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_Kö  vess  ü k
p p é l d á t .

Mint mikor az eke felvágja az 
anyaföld húsát s messzire irányt 
mutat a járó-kelőnek; mint mi
kor a, felkelő nap aranypalástja 
beragyogja az ég peremét és 
világosságot terjeszt; mint _mk- 
kor az üstökös a bibliai kirá
lyoknak és pásztoroknak meg 
mutatta az utat a jászolhoz és fel- 
kelének azok, hogy elvigyék 
aranyukat, tömjónüket és mir
hájukat: ugyanazonkópen mu
tatta m eg az utat a magyar 
Debrecen minden nemzeteknek 
és népeknek, hogy hogyan kell 
gondolkoznia annak, aki _ a 
nemzet felszaggatott sebeit 
gyógyítani akarja.

megismétlődött tatárdulás szo
morú nyomait a Kárpátok lej
tőiről eltünteti. Elhatározta 
Debrecen, hogy egymaga egy 
elpusztított magyar községet 
fog életre hívni. Elhatározta 
Debrecen, hogy példát statuál, 
miként kell hozzájárulni ah
hoz, hogy felszáradjanak a köny- 
nyek, hogy a porlaűozó romok 
füstps gerendák,- a véráztatta 
göröngyök helyén, ahol az 
orosz barbarizmus ült orgiákat, 
uj élet szülessék.

Debrecen példája, mint egy 
magas világítótoronyból szét
áradó reflektor fénye kell, hogy 
bevilágítsa az országot s {TíőnjT 
mellett felgyuladjauak az ál
dozatkészség oltárai.

Békés időben, ha tűzvész 
pusztít el egy községet, orszá
gos gyűjtést engedélyeznek a: 
hatóságok. Ha jégeső, üszög, 
sáska pusztítja el a tájat, ez
ren és ezren indulnak szerte 
szót az országban s közadako
zásból a romlás tanyája uj 
életre óled. Felépülnek a fehér 
házak s az újraépített isten há
zában megkondulnak a haran
gok s a hálaima száll, száll 
azokért, akik feleslegükből jut- 
tatának.

Debrecen példája szó lít! S 
mi, akiket nem látogatott meg 
az ür, érezzükj az ellenállhatat
lan erőt, amely áldozatra hiv. 
Cselekednünk kell, elhatározá
sunkkal oda kell állnunk azok

Újra Hindenburg.
A tábornok hadseregei a len

gyelországi hadszíntéren a leg
szebb eredményeket érik el, a 

T>raszniszi áttörésnek diadalmas 
folytatása most következik iga
zán. A német csapatok átkeltek 
a Windau folyón és ott a teg-

sorába, akik átérzik az ellenség 
által hajléktalanná tett testvérek 
mártiromságát. Az elsők közé 
kell oda állnunk, hogy a nemes 
példa terjedjen, mint a tisztitó 
fergeteg, mint. a termékenyítő 
eső. ■
- Debrecen megmutatta az utat,

miként a bibliai üstökös s mi 
látjuk a pásztorokat, amint fel
kelének napkeleten és nap- 
nyugaton, a hideg északon és 
meleg délen s vivónek a nél
külözőknek ta n y a i, fát és min
dent, miből fö fc i^ o lt hajléku
kat újra építhetik.
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tisztet, kótezernógyszázötven fő
nyi legénységet, három ágyút 
és több gépfegyvert zsákmányol
tak.

Hindenburg seregének egyik 
vezére, Gáüwitz tábornok egy
maga nyolcvannyolc tisztet, ti- 
zenhótezerötszáz főnyi legény
séget, tizenhárom ágyút, negy
ven géppuskát és hat aknave
tőt zsákmányolt. A Visztula mel
letti dicsőséges eredményeket 
kiegészíti, hogy Mackensen se
regei tegn?p a Búg és a Visz
tula közötti területen több egész 
sor orosz előállást foglaltak el. 
Ezen a területen alighanem nagy 
hayc fog kifejlődni.

A nyugati harctéren.
Nevezetesebb esemény nem 

történt. Mig az oroszok a teg
napi egy napon huszonkiíenc- 
ezer foglyot vesztettek, addig a 
nyugati hatalmasságok a teg
napi napon meglehetős béké
nek örvendhettek. Az angol és 
francia újságok beérik azzal, 
hogy az oroszokat készítik elő 
a jövendő eseményekre. Ám 
megemlítésre méltó az a kudarc, 
amelyet a Dardanellák körül 
szenvednek az angolok és fran
ciák és amelyről különösen-Ha- 
milton tábornok ir egy meg
döbbentő jelentést Kitchener 
lord hadügyminiszternek, aki
nek egész skót csapatok katasz- 

| tréfáját jelenti.

A Balkán
meglehetősen nyugodt Romá
nia akciót fog indítani állítólag 
abban az' irányban, hogy Orosz
ország nyomban bocsássa sza 
badon azokat a román állam
polgárokat, akiket kémkedés 
hamis gyanúja -miatt letartóztat
tak Bulgáriában nap-nap után 
erősebb az ententeeilenes han
gulat, Görögország minden ér
deklődését pedig a most lábba*- 
dozó király egészségi állapota 
veszi igénybe.

Újabb események.
A harc a Visztula és a Búg 

között javában folyik.
Az-eroszok rendkívül szívós 

ellenállást fejtenek ki és az arc
vonal több pontján kézitusára 
engedték jutni a dolgot, mielőtt 
állásaikat föladták.

A Búgnál Sokai vidékén csa
pataink az ellenséget a maka
csul védett helységek egész 
sorából kiűzték.

Krasznosztav városát és a 
Zolkievkátől északra lévő—ma
gaslatokat német erők elfoglal
ták.

A szövetségesek a Visztulától 
nyugatra is támadnák.

Sziennától északkeletre átor- 
tók az orosz arcvonalat.

Az ellenség ennek a nyomás
nak engedve, kiüríti a Visztula 
és a kielce—radomi vasút kö
zött lévő állásait

Kelet-Galíciában a helyzet nem 
v á l t o z o t t . -------

A foglyok száma újból 
emelkedett.

Below tábornok hadserege 
újabb négyezret fogott el. A 
dólketeti harctéren szintén el
fogták kétezer foglyot és sok 
hadiszert zsákmányoltak.

Az olasz kudarc.
Az ágyutüz valamennyi arc

vonalon még tart. A Col dl 
Lana ellen intézett több gyön
gébb támadást visszavertünk. 
az ellenséget súlyos veszteség 
érte.

Elsülyesztett cirkáló.
Buvárnaszádaink egyike ma 

reggel Raguzától délre megtor
pedózta és elysülyesztette a 
Giuseppe Garibaldi olasz cirká
lót. A cirkáló 15 perc alatt sü- 
lyedt el.

A 35. gyalogezred 
DICSÉRETE

Pilsenből Székesfehérvárra 
helyezett 35. gyalogezredet 
magas kitüntetés érte a harc
téren tanúsított vitézségéért. 
A'hivatalos irás a kitüntetés
ről vasárnap érkezett meg a 
helybeli katonai parancsnoksá
gokhoz.

A Steiger tábornok parancs • 
noksága alatt küzdő 35. sz. gy. 
ezrednek, mely négy napos 
elkeseredett küzdelmekben kitu: 
nőén helyt állt, különös elisme
résemet fejezem ki.
> Frigyes, főherceg sk.

tábornagy.

A 35. sz. gyalogéred az utolsó 
éjjelen az oroszoknak az .. . . i 
hídfő ellen intézett folytonos és 
legerősebb támadásait verte 
vissza, a Dnyeszterrelv a hátuk 
mögött, s anélkül, hogy egy hid, 
vagy járható átjáró felett ren
delkeztek volna, tartott ki ezen 
vitéz ezred és a számbeli túlsúlyt 
bán levő ellenséget összelőtte. 
A saját állásáig előnyomuló 
oroszokat pedig a tartalék bevo
násával teljesen megsemmisítette. 
Ezen kiváló teljesítménynek el
ismeréséül ezen ezrednek elis
merésemet fejezem ki.

von Gerock
nemei tábornoki parancsnokság

SOVKüJAKTÓ vászonáruháza. Barátok épülete.«
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l o s o  i  

vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . u u  j, I  
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fl SZÉKESFEHÉRVÁRI HflDSEGÉ- 
LYEZÓ HIVATAL BESZÁMOLÓJA

Apponyi Albert gróf háborús előadása.

A székesfehérvári Hadsegé
lyező Hivatal fényesen -sike
rült nyilvános beszámoló ün
nepséget tartott vasárnap dél
előtt a vármegyeház nagyter- 

. méhen, amely ünnepségnek 
tündöklő dísze Apponyi Al
bert gróf előadása,'Valt.

A Bizottság működésének 
megtekintésére és beszámolá
sára Budapestről az Országos 
Hadsegélyzó Hivatalból a kö
vetkezők jöttek el : Kirchner 
Hermán altábornagy, a Hadse- 

. gélyzők főfelügyelője és neje, 
dr. Oroszy Géza, Jeszenszky 
József huszárszázados, Székely 
Miklós és Pauer Béla főhad
nagy, afő városi Országos Hadse- 
géíyzőbe beosztott tisztviselők. 
Apponyi Albert gróf és báró 
Manndorff Géza mint meghí
vott vendégek jelentek meg a1 
beszámolón.

A Hadsegélyzó 
~ megtekintése.

- A magas vendégeket a regi 
geli gyorsvonatnál gróf Szé
chenyi Vikor, főispán, dr. Saára 
Gyula polgármester, Szűcs Jenő 
alispán, Kenessey István alezredes 
és a Bizottság tagjai várták s a 
megérkezés után a Hadsegélyzó 
Hivatal helyiségébe mentek, ahol 
az összes könyvezetéseket, a Bi
zottság működését az altábor
nagy és kiséréte átvizsgálta, s 

— minden-tekintetben-a-le-gnagyobb-
megelégedésének adott kifejezést, 
kijelentette hogy a vidéki Hadse- 
gélyzők között a székesfehérvári 
az elsők helyén áll.

Beszámoló ünnepély 
. r  _ a vármegyeházán.

— A Hadsegélyzó megtekintése 
után a vendégek a bizottsággal 
a vármegyeházára mentek, ahol

__ ekkor már a- nagytermet a város
etökelő közönsége zsúfolásig 
megtöltötte, úgy hogy nagyon so
kan kiszorultak az ünnepélyről. 
Az ünneyély fényét nagyban 
emelte dr. Ptohászka Ottokár 
megyéspüspök megjelenése, aki 
szintén résztvett a -beszámolón.

Á beszámoló ünnepély -beveze
tője gróf Széchenyi Viktor főis
pán beszéde .volt, amelyben Ap 
póhyi Albert grófot üdvözölte a 
megjelenéséért. A város örömét 
tolmácsolja — mondotta a főis
pán, mikor az ország egyik leg
nagyobb emberét, a nemzet 
egyik Fegrokonszenvesebb politi
kusát üdvözölheti Székesfehérvár 
falai közöttT Az üdvözlő, beszédet 
többször megszakította a közön
ség kitörő éljenzése, amellyel 
Apponyi mellett tüntetett. Ezután

35. gyalogezred zenekara adott 
elő egy gyönyörű imaszámot hár
fán, harmóniumon és vonós hang
szeren.

Apponyi Albert gróf előadása.
Kenessey Kálmánná a Hadse- 

gélyző elnöke rövid beszédben 
üdvözölte Kirchner altábornagyot,

megnyitotta -a  beszámoló ünt 
nepélyt s fölkérte Apponyi Alber 
grófot háborús előadásának m eg
tartására.

Zugó taps és hosszantartó éljen
zés tört ki, mikor Apponyi szó
lásra emelkedett, úgy hogy per
cek múlva kezdhette meg beszé
dét. A nagy lángész azt fejtegette 
hogy tulajdonképen ki is az oka 
ennek a nagy világégésnek. Majd
nem egy órás beszédjével a kö
zönséget teljesen magával ra- 
gadta. ‘ .

A világnak nirwsen - békésebb 
természetű népe — mondotta 
mint éppen a magyar nemzet 
Ausztriával együtt. Földrajzi és 
minden tekintetben a békés hala
dásra vágyunk praedestinálva s 
nekünk igazán “nincsenek hóditó 
terveink, nekünk elég, aminél van 
és mi csak azt akarjuk, hogy ne 
bántson senki, ne akadályozzon 
senki minket a békés gazdasági, 
kulturális haladásunkban. Ezt a 
népet igazságosan senki sem. vádol
hatja avval, hogy háborút akart. 
Folyton a német ffiilitarizmust, a 
német terjeszkedési vágyat han
goztatják ellenségeink, pedig a 
vádjuk, határozottan, állítjuk, rága
lom. Németország sem gondolt 
senki földjére, csak a saját nagy
ságát, gazdagságát munkálta, ame
lyet aztán megirigyeltek.

A francia? Semmi érdekellen* 
lét, nincs vele, szinte azt lehet 
mondani, hogy sajnálatra méltó. 
Valahogyan meg lehet érteni őt, 
A csúfos vereség fáj neki, azt nem 
tudja elfelejteni, fáj neki az el
vesztett földdárab, azt akarja vissza 
szerezni. A nagy világfélfórdulás
nak főokozója a cári hatalom, 
amelynek kifejezett terve, hogy 
az összes szlávságot politikai, 
gazdasági és vallási rabszolgasá
gába hajtsa és valamennyin köz
vetlenül, vagy közvetve a- min
dennek cárja uralkodjék. Ezt a 
szándékát elárulta akkor, amikor 
garanciát vállaltunk Európa előtt, 
hogy Szerbia területi épségét, 
szabadságaTnem akarjuk bántani; 
csak büntetni szándékozunk a gaz
ságáért, mégis az orgyilkosok 
mellé állt, sőt a cár a trónbe
szédjében nyíltan ki is mondotta 
az összes szlávoknak jogara alá 
való hajtását.

Oroszország csak az ürügyet ke
reste terve keresztülvitelére s azért 
kapva-kapott a szerbiai konfliktu
son. A francia is örült az alka
lomnak, hogy a kölcsönt a néme
teknek visszaadhassa, az angol 
eljárása azonban megbélyegzett, 
mert az irigység, az üzleti kap
zsiság, Németország* gazdasági 
féltékenysége sorakoztatta a bar
bár kelet, az orosz abszolutizmus 
mellé, hogy annak kolosszus ere
jével üthessen, nagy sebet a né? 
meten. Olaszország eljárásáról 
(le vele, ne is beszéljünk róla, ki
áltotta a közönség) hát ne is 
beszéljünk. Erről még kritikát 
sem lehet mondani.

És hogy az orosz^ minő erő
szakos eszközökkel végzi az ő 
nagy szláv politikáját,- megmutatta 
a pár hónapos galíciai uralma alatt 
ahol ő már végleges berendezke

déseket tett. Ennek az-urálomnak 
mégis van egy haszna. Közvetle
nül iapaztalhattak azok, akik talán 
félszemmel feléje sandítottak, hogy 
mit jelen orosz uralom alatt lenni. 
Mikor igy kifakadunk azjDrosz ellen, 
nem a népet értjük, hiszen az saj
nálatra méltó becsületes, ember, 
most köztünk vannak, tapasztal
hatjuk, hanem kizárólag a lenyű
göző orosz hatalmat, a cárizmust 
értjük, amelynek céljai keresztül
vitelére ezek a szegények csak ál
dozati eszközök. .

A magyar nemzetnek éz a harc 
a létharca. Arról van szó, hogy 
akar e tovább is múltjához—méltóan 
független maradni, vagy lemondani 
róla. Ha a régi akar maiadni, a vég- 
sökigkell küzdenie, mindaddig,amig 
ezt a szláv törekvést teljesen le 
nem gyűrte, inig úgy nem teperte 
a földre, hogy belátható időn belül 
még gondolnia sem lehessen ter
jeszkedő hatalmi túltengésére.

Matematikailag kimutathatjuk, 
hogy a legyőzés meg lesz, a győ
zelem csak a mienk lehet.

Mikor ezt a világi iisát a béke 
idejében kiképzett katonaság vé 
gezte, tehát az elitsereg mindkét 
részről, jóllehet az orosz félelme- 
lés számbeli túlsúlyban volt} nem 
tudott legyőzni minket. Most 
már egyáltalában nem gondolhat 
győzelemre: s ennek titka a mi 
szellemi fölényünkben rejlik.
. A mi fiainkat pár hét. a la tt. ki 
lehet képezni katonáknak olyany- 
nyira, hogy a harctéren helyt tud 
állni, az orosz azonban erre kép ■ 
télén. A sokkal alacsonyabb m ű
veltségű oroszból ily rövid idő 
alatt nem lehet katonát faragni. 

_A fölény tehát feltétlenül a miénk, 
a végső győzelmet okvetlen mi 
fogjuk kivívni.

Egy nagy haszna van a mo
narchia létküzdelmének. Fényesen 
bebizonyítottuk mindenkinek, hogy 
az, akire a monarchia â  legválsá
gosabb időben számíthat,

állja helyét, mint mi.
Ennek feltétlenül kell,' hogy 

hatása legyen, mert kétségtelenül 
bebizonyítottuk azt, hogy a mo
narchiának sziklaalapja mi va 
gyunk. Éppen most indítottunk 
meg ismét egy hatalmas, győzel
mes offenzivát, amely könnyen a 
döntésre viheti' a hosszú küzdel
met. De bármily sok és hosszú 
áldozaHs legyen méghátra, csügge- 
detlen kitartással kell végigküz- 
denünk. A cél elérése, a győzelem 
a mienk -lesz

A gyönyörű beszéd végeztével 
valósággal tombolt a közönség, s 
tüntető lelkesedéssel ünnepelte a
nemzet nagy..fiát, -büszkeségéi...A
beszéd után a kaionazenekar a 
Himnusz és Gotterhalt nehány 
akkordját játszotta el.

jával körülbelül 12—14.000 K.- 
értékü élelmiszert gyűjtött, amelyet 
nagy részben a hadikórházaknak 
adolhJmáS részt pedig a harctérre 
küldött és az üdülő katonák szá
mára juttatta. Azonfelül 200—300 
hadbavönult családot is segélye
zett vele. Különféle gyűjtései 
nagyszerűen sikerültek. Katonák 
után tudakozódó irodája is áldá
sos munkát végez.

A természetbeni adományoknak 
rövid statisztikája a következő :
Téli ruha katonáknak 8700 drb.
Fehérnemű ” • 5550 „
Tollvánkos 1710 „
Felsőruha 150 „
Meleg mellény 90 „
Bunda „ J 2  „

.Élelmiszer:
Burgonya 3250 klgr?
Bab / — ' 1800 „
Liszt 4100
Szalonna 90 „
Zsír 100 „
Hús . : * 80 „ •
Kenyér 479 drb.
Tojás 12000 drb.
Bor, sör 400 liter
Csirke • 290 drb.
Szappan jugr
Dohány, cigaretta 121 cs. 3000 cig 
Fém 8500 klgr.
és sok egyéb természetbeni ado
mányok.

Pénzbeli adományok :
1914. szept. 4-től 1915 jul. 1-jg.

Összes bevétel: 49812*87 kor.
Összes kiadás: 34031*49 kor,
Pénztármaradvány 15781*38 kor.

Kirchner altábornagy 
felolvasása.

Á beszámoló ismertetést a kö
zönség lelkes"éljenzéssel vette tu
domásul, amely után- Kirchner 
Hermann altábornagy tartott él
vezetes ismertető felolvasást a 
Hadsegélyzőről, amelyet a közön
ség sok tapssal honorált.

— A  17^-honvédgyalogezred ön
kéntes tisztitanfolyamának ének
kara több énekszámot adott elő 
dr. Farkas Béla önkéntes vezetése 
mellett^ oly gyönyörű sikerrel, 
hogy a* közönség hosszabb ideig 
a legmelegebben ünnepelte a de
rék katonákat és Szaák Elemér- 
századost, akinek az érdeme, hogy 
ezek a diplomás vitézek ilyesmit 
produkálnak a nehéz háborús tu
domány tanulása mellett.. -------
. A fényesen sikerült gyűlést az 
elnök zárta be, amely után a ka
tonazenekara Himnuszt játszotta el.

Társasebéd a vendégek 
tiszteletére;

Á”-háborúra való tekintettel a 
nyilvános bankett mellőzésévej a 
magas vendégek tiszteletére zárt
körű társasebédet rendeztek, 
amelyre csak a város hivatalainak 
főnökei, a politikai pártok és 

-nagyobb társadalmi egyesületek 
elnökei voltak hivatalosak. Az 
ebédjeggyel rendezett társas össze
jövetelen összesen 42-en vettek 
részt őr. Prohászka Ottokár megyés- 
-püspökkel az “élén. A megyéspüs
pök nagyszabású, gyönyörű felkö
szöntő beszédet mondott a nemzet 
büszkeségére Apponyi Albert gróf
ra és Kirchner Hermán altábor- 
nagyra.

Az ágyú és a harang hasonla
tából kiindulva páratlan szónoki 
mű vészecsetel éssel rajzóiba ine^ 
Apponyi alakját a nemzet itthoni 
háborújában. Megkapó képben ál
lította be az ‘ünnep keretébe a

900 klgr.

A Hadsegélyzó munkájának 
ismertetése.

Ezután következett a Hadse- 
gélyző< 11 hónapos munkálkodá
sának ismertetése, amelyet Bara- 
nyay Lajos adott elő. Hosszasabban 
ismerteífF~a. lefolyt év tevékeny
ségét, a Hadsegélyzó sok .oldalú 
háborús munkáját, majd azu
tán rövid statisztikai kimutatást 
adott a város é s . a vármegye 
közönségének természetbeni és 
pénzbeli adományairól. Katonák 
karácsonyára a harctérre mintegv 
12,000 K. értéket küldött. A sze
gény itthonmaradottaknak is bol
dog karácsonyt rendezett. A fé
nyesen bevált gyűjtő kocsi akció
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" szeretetreméltó altábornagy képét, 
aki mint katona, miután a kardjár 
val már megtette a kötelességét, 
most az itthoni nagy háborús jó- . 
tékonykodási munkának a vezére. 

Áppwyi Albert szintén hosszabb 
gyönyörű beszédben válaszolt 

a megyéspüspöknék, szónoki kin- 
' -csőnek aranyszálaiból összeszőve-  

mutatta be, hogy kicsodája dr. ‘ 
Prohászka Ottokár megyéspüspök 
az egyháznak, a magyar, nemzet
nek, ,a társadalomnak. Kirchner- 
altábornagy a két felköszöntő be
széd előtt a nemzet ősz uralkodó 
ját, a királyt éltette- meleg szavak
kal. Végül pedig Szűcs Jenő alis
pán mondott köszönetét a Had-
segélyző-fáradozásáért.

Az illusztris vendégek délután 
látogatásokat tettek a városban, s 
az esti gyorsvonattal utaztak vissza' 
a fővárosba.

Hol van
Szfehérvár átirata?

Az aradi Függetlenség írja :
Szerencsésen lezajlott, a vá

ros júliusi közgyűlése anélkül, 
hogy a tanács a törvényható
sági bizottság plénuma elé 
terjesztette volna Székesfehér
vár törvényhatóságának haza
fias és igazságos szellemű áti
ratát a nélkülözhető városi 
tisztviselőkről, akik tartalékos 

‘tisztek, mégis itthon piszkálják 
a körmüket és a fogukat, 
mert munka alig -akad a vá
rosházán, ellenben a harctéren 
a nyakunkban van a muszka, 
a talián, a rác, francia, belga, 
angol stb., szóval majdnem az 
egész-válág.

Más városok és vármegyék 
törvényhatósági bizottságai egy
másután feliratban-kérik a. kor
mányt, hogy soroztassa be az 
összes katonáköteles . városi, 
illetve megyei _ tisztviselőket, 
addig Aradon néhány főtiszt
viselő még. mindig hadmentes
séget élvez, holott Isten és 
ember előtt világos, hogy ép- 
pen nem nélkülözhetetlenek a 
városházon.

Ha igy áll a vdolog az aradi 
városházán, igaza van a Füg
getlenség újságnak, hogy pél
dát vehetne a mi tisztviselőink
től.

Hadiadó.
Az 1914. évi 46. te. alapján 

készített hadi jövedelemadó 
javaslatokat tartalmazó lajstro
mot julius hó 17 tői 24-ig be
zárólag 8 napra a városház 1. 
emelet 8. szám alatt közszemlére 
tették ki, hogy azt mindenki 
megtekinthesse, s esetleges ész
revételeit minden adóköteles 
megtehesse. Az észrevételeket 
az adókivetés megkezdéséig f. 
Avi julius hó 26-ig, Írásban a 
helybeli m. kir. pónzügyigazga- 
tóságnal, utóbb akár szóval, 
akár Írásban az adófelszólamlási 
bizottságnál terjeszthetők elő. 
Az aláírás nélkül benyújtott 
észrevételeket a tárgyalás során 
»em veszik figyelembe.

FEJÉRMEGYEI NAdLO 3

Az adófelszólamlási bizottság 
a lajstromokat a következő napo
kon fogja tárgyalni:

1 -  -8 tételét f. hó 26-án :
9—16

17—24
25^-32
3 3 -4 0
41—49

27- én ;
28- án ;
29- én ;
30- án ; 
‘81-én ;

tárgyalja. A tárgyalás helyéről 
és napjáról az adózókat egyéb-, 
ként külön meghívóval is ér
tesítik.

Háborús apróságok.
A megdagadt rövidhir. Arra a ti

tokzatos folyamatra, melynek szöve
vényes utjain át a legegyszerűbb 
rövidhir is hazug szörnyeteggé da
gad az entent sajtóban, jellemző 
fényt vet egy német folyóirat, mely 
nyomon követte egy ilyen hir saját- 
szerű és mulatságos metamorfózisát. 
Íme öt kurta fejezetben az érdekes 
változás:

Kölnische Zeitung: Mikor Antwer
pen bevételének hire megérkezett, 
megkondultak a harangok . . .

Matin: A Köinicse Zeitung tudó
sítása szerint Antwerpen bevételekor 
kényszerúették az ottani papokat, 
hogy huzassák meg a harango
kat . .  .

Times: A Matinnak Kölnből szár
mazó értesülése szerint a németek 
hivatalaikból elűzték azokat az 
antwerpeni papokat, kik a város el
foglalásakor vonakodtak meghúzni 
a harangokat . . .

Corriere della Sera: A Times 
Párison át Kölnből azt a hirt kapta, 
hogy a németek tömlöcbe vetették 
azokat a szerencsétlen papokat, kik 
Antwerpzn elestekor vonakodtak 
meghúzni a harangokat . . .

Matin: Az a hir, melyet a Cor- 
ríera della Sera Londonon át Köln
ből kapott, megerősíti azt az érte
sülést, hogy Antwerpen barbár hó
ditói a szerencsétlen belga papokat, 
kik hősiesen megtagadva az enge
delmességet, nem harangoztak, mind
megannyi e even nyelvet, fejjel le
fele hozzákötötték a nagy haran
gokhoz s azu án meghúzták a ha
rangokat . . .

Savanyu káposzta. Egy szálas, 
bosnyák katona feküdt rendkivül 
súlyos állapotban az ágyban, Az 
orvosok már lemondottak az éle 
téről s már úgy tetszett, mintha 

-csak egy-két órája lett volna hátra. 
A beteg azonban eszméleténél 
volt s az ápolónőtől savanyu ká
posztát kért vacsorára.

Az ápolónő nem merte a kívánt 
ételt odaadni, mielőtt meg nem 
kérdezte az orvostól, hogy ehet-e a 
súlyos beteg savanyu káposztát? 
Az orvos úgy válaszolt, Jiogy : ad
hatnak már bármit..annak a sze
gény bosnyáknak, már semmi sem 
használ, de sem nem árt neki.

A bosnyák katona megkapta a 
kívánt savanyu káposztát, sőt meg 
is repetáltatta az ételt s kívánsá
gára az ápolónő még egy tányér
ral tálalt a „haldoklónak."

Az orvosnál van egy nagyobb 
hatalom, amely néha megfordítja 
a beteg állapotát s haldoklóból 
— még egy-két nap alatt is — 
egészséges ember lesz.

így történt ez a bosnyák baká
val is, aki néhány nap múlva 
egészségesen hagyta el a kórházat 
s ma a galíciai fronton küzd.

Az olasz király genealógiája. Az 
olasz király családi ereiben nem 
tiszta olasz vér csörgedez s bár a 
genealógiája nem olyan világos és 
egyenes, mint a cáré, vagy az an
gol királyé, mégis — amiről talán

csak nagyon kevesen tudnak, — 
az olasz király 16 őse közül 9 
német származású és csak hét 
olyan őse volt, akik nem német 
származásúak. Az olasz 'király 
egyik őse volt I. Maximilián bajor 
király, is, úgy hogy, Victor Emanuel 
olasz király harmadfokú unokatest
vére Rupprecht bajor trónörökösnek. 
Az orosz cár őseinek vére hatvan- 
három-hatvanhegyed részben orosz, 
illetőleg Ramanov, — mig ellenben 
az angol király ősei visszafelé szá
mítva hat generáción ót (64 ős) 
tiszta németek és hogy egy csöpnyi 
skót vér legyen az ősökben kimu
tatható, még jóval messzebbre kel
lene visszamenni. A mostani orosz 
trónörökös ereiben még több német 
vér van mint a cáréban, mert 
hiszen anyja tudvalevőleg ismét 
német és pedig egy liesszeni her
cegnő s igy az orosz, trónörökös 
vérének egyszázhuszonnyolcad ré
sze, mig a többi mind német ere
detű. A jövendő angol király — a 
mostani welsz herceg — ereiben 
pedig némi magyar vér is csörge
dez azon á révén hogy a mostani 
angol királynénak, született Teck 
Mary hercegnőnek nagyanyja szü
letett RhédeyVgrófnő volt. Az olasz 
király ősei különben aligha fognak 
valami nagyon megörülni annak, 
hogy most odasorakozik melléjük 
egy montenegrinus is. . Ennek az 
országnak uralkodó famíliája ugya
nis genealógiai tekintetben nem 
igen válik diszeré egy őseire 
büszke uralkodócsaládnak, mert
hisz a . fekete hegyek közt az ola
szok szerint is mindig csak rablók 
és kecskepásztorok tanyáztak s 
Nikila is ezek közül való, aki csak 
„pick auf“ mászott fzl a királyság 
uborkafájára.

igen~sötresetben csak régi árúi
kat kapják üzletfeleiktől s a ha
szon szédítő percentje a feldolgo
zók és közvetítők kezébe Jutott. 
Így például a nyerstermelő, a 
gyapjúra megcsinálta a kötést a 
a normálisnál alig valamivel ma- 

-gasabh áron még az ősz folya
mán holott, a gyapjú ára azóta 
2—600 percenttel emelkedett. Ide 
tartoznak továbbá a kisebb cégek 
is, melyek ma megfeszített erővel 
igen sok helyen fogoly-, vagy ka
tonai erőkkel dolgoznak, forgal-. 
műk sok százszorosán megnöveke
dett munkabéreiket alig hogy 
emelték s néhány hónap alatt 
százezreket szereztek.

Igen sok ember van nálunk is, 
kiket a háború tett milliomossá 
a méltányosság most azt követeli!-' 
hogy váratlan milliós jövödelméik 
egy bizonyos percentjéi visszaad
ják a hazának.

—• Kitüntetett tábori lel- 
kész. Szokatlan kitüntetés érte 
Kun Lajost, a 17. honvéd gya- . 
logezred hős tábori lelkészét, 
aki a háború kezdete óta tel
jesít szolgálatot. A vitéz pap, 
akiért ezrede valósággal rajong, 

-katonáival együtt fekszik a 
lŐvőárokban, s bekötözi a 
megsebesült bajtársait. Leg
utóbb pedig egy századot 
ő vezetett rohamra, amely 
fényes sikerrel végződött. 
Ezért kapta a kitüntetését.
A király a Signum Lau- 
dissal ékesítette fel, tehát olyan

H Í R E  K ,
JSTcupló.

Amit mi idehaza hónapok óta 
rebesgettünk, az most Német
országban, a megvalósulás stádi
umába jutott s igy reményünk le
het, hogy bár ólomlábakon, de 
azért hozzánk is eljut egyszer va- 
lahára-.

A német szövetséges államok 
pénzügyminiszterei közös tárgyalá
sok alapján megegyezésre jutot
tak, hogy a háború alatt és miatt 
hirtelen nagy nyerességhez jutott 
cégeket és magánosokat váratlan 
jövödelmük és meggazdagodásuk 
arányában meg fogják adóztatni.

Az uj adó alanyai első sorban 
a hadseregszállitók lesznek. Azok 
a hadseregszállitók, akik tisztes
ségesek maradtak s a tisztességes 
üzlet mellett is milliós hasznok
hoz jutottakr Mert a háború, ide
jén az egyes cégek és üzletek 
normális forgalma hihetetlen ará
nyokat öltött s a nagy forgalom 
következtében óriási jövödelmet 
jelentett a a tulajdonosok szá
mára. Ilyenek elsősorban az 
ipari cikkek előállítói: a posztó- 
szőrme-, bőr-, gummi-, kötszer- 
stb. gyárosok, kik a évtizedek óta 
megtömött raktáraikat egy pillanat 
alatt eladhatták, kiürítették, sőt 
üjabb megrendelések által való
sággal olyan termékeket adhattak 
el előre, melyek még a nyerster
melők kezéből sem kerültek ki. 
Ilyenek továbbá azok a ‘ cégek, 
melyek a hihetetlen módon meg
növekedett hadsereg élelmezését 
látták el. Ide bekapcsolódnak a 
nyerstermelők, is, bár ezek ré
gebbi megállapodások szerint

kitüntetéssel, amelyet csak ka-

Hétfön és kedden.

Mindkét napon csak egy-eő*  
adásban : este 9 órakor 1
fényes, művészi mozieseményei

■J±. m i

h a d se r e g ü n k
két részben 100 színes vetí
tett képpel. Irta : Sgardelli
Caesar, ni. k. honvédszázados

ezt követi

Driisápolyi 
titok . . . !  ?

Gyönyörű, izgalmas kémdrámá 
3 felvonásban. (1100 méter.)

A legragyogóbb dán fűm ! A 
legkiválóbb Nordisk moziszinő- 
szék föllépte ! — -  A háború 
páratlanul érdekfeszitő, élethű 

epizódja !
Mai műsorunk a
mozik legkiválóbb slágere l |
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tonatiszt Szokott kapni. Ez az 
első eset, hogy tábori lelkész 
megkapta. Kün most szabad
ságon van, mert a sok küz
delem egészségét megrongálta.

— Uj plébános. Rác Endre 
kanonoki kinevezésével megüre 
sedett csákvári plébániára ar 
kegyúri bemutatás alapján a 
megyéspüspök Szabó-ifefoé ma- 

- gyaralmási plébánost nevez
te ki.

— Előléptetések Laczkovits 
Béla és Petrich Nándor 69. gy.

. e.-beli zászlósok hadnaggyokká 
léptek elő.

— Hőseink. A király az ellen
séggel szemben vitéz és ered
ményes magatartása elismeré
séül Baumann Ede 35. gy. e-beli 
alezredest a hadiókitmónyes 
vaskoronárend 3. osztályával 
tüntette ki. — Holzer Károly 13. 
h. e.-beli százados pedig a Sig- 
num Laudis kapta.

— Emléket a vármegyei kór
ház alapítójának. Fejérvármegye 
hatalmas, modern kórházának 
alapját Cjalai Kégl György 
nagybirtokos tette le kétszázezer 
koronás adományával. Eddig 
azonban a vármegye még sem
miféle emléket nem állított neki 
fejedelmi adományáért. Vermes 

-Mihály ügyvéd beadványt inté
zett a vármegyéhez, amelyben 
felhívja ezen mulasztásra figyel
mét, s azt ajánlja, hogy a kór
házban emléktáblán örökítsék 

— meg Kégl jótékonyságát.
— Adomány.. Schlamadinger Jó

zsef Simor-utcaTvaskereskedő cég 
a cs. és kir. Csapatkórház oltárának 
díszítésére egy diszes keresztet és 
gyertyatartókat ajándékozott.

—  Öngyilkosság Móron. Manner 
Ferenc, 72 éves isztiméri asztalos 
egy évvel ezelőtt jött haza Ameri
kából, ahol keserves munkával mint
egy ezerhatszáz koronát takarított 
meg. Ahelyett, hogy ezen összeget 
kamatoztatta volna, -az ivásnak adta 
magát. Múlt hó 2-ik felében eltűnt 
a faluból és a határban levő haraszti 
erdőben végzett magával. Hogy mi 
módon, nem . volt kipuhatolható, 

-""mert erősen feloszlott hullájára csak 
e hó 1 Óikén akadt rá a község 
gulyása. — — ----------—^ —  --------

—  Szerzetesek a harctéren. A 
Pázmány Védőiroda kimutatást tesz 
közzé Németország, a magyar és 
osztrák monarchia hithirdetéssel 
foglalkozó férfiszerzetesrendjeinek 
a haza szolgálatában álló tag
jairól. A rendelkezésre álló ada
tok szerint eddig 3245 szerzetes 
teljesített szolgálatot, részint mint 
tábori lelkész, részint mint beteg
ápoló és a laikus testvérek mint 
harcosok. A szerzetesek közül ele
sett- 77, megsebesült 184, eltűnt 
47, megbetegedett 149. A vaske
resztet megkapta 107 szerzetes, 
egyébb . érdemrendet és vitézségi 
érmet kapott 327. EzénkivüUa kü
lönböző szerzetesrendek 75 rend- 
házában 67.523 sebesült katonát 
ápoltak a háború kitörése óta.

—  Adom ány. AJ3icskei — Sárbo
gárdi vasút részvénytársaság igaz
gatósága abból az alkalomból, hogy 
a 17. honvéd gyalogezred önkénte
sei háborús célra művészestélyt 
rendeztek, a nemes célra 50 koro
nát küldött Szaák Elemér honvéd- 
századosnak, az önkéntesek tiszti
tanfolyama parancsnokának.

— Katón átemelések. Holb Kris
tóf 17 honvéd-nagyszékelyi lakos 
a harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése juíius 
hó 19-én d. u. 2 órakor volt a 
Szt György kórház halottasházából.

Wiskowski Piatr orosz hadifogoly 
a harctéren-kapott lősebe következ- 

Jében elhunyt. Temetése juliűsThÓ 
20 án d. u. 2 órakor lesz a Szt. 
Gyötgy-kórház halottasházából.

— Szerencsétlenség a cséplő
gépnél. Halász Boldizsár Kovács
mester a Mórhoz tartózó Kőrös
pusztán dolgozott a cséplőgépnél. 
Hétfőn a gép tetején volt a mun
kája, véletlenül megcsúszott s oly 
szerencsétlenül. esett le a földre, 
hogy jobb halántókcsoritja eltörött. 
Az első orvosi vizsgálat szerint 
valószínűleg nyakcsigolyáját is- el
törte s igy éleibénmaradásához 
kevés remény van.

— Elutasított fellebezós. Mint 
ismeretes, a rendőrség a háborúra 
való tekintettel a vendéglők zár
óráját korlátozta, és ez ellen az ér
dekeltek a belügyminisztériumhoz 
fellebeztek. A miniszter leirata ma 
érkezett meg, s a rendőrség intézke
dését jóváhagyta.
_=-• Ludat loptak. Hübscher Jenő 

d. v. raktárnoktól az éjjel ismeret- 
len tettesek 13 ludat elloptak. A 
rendőrség-keresi a ludtolvajokat.

— Gazdáknak fontos. Miként le
het felhasználni vagy eladni az uj 
termést ? A kormány 2070 sz. alatt- 
rendeletet adott ki, amelyben sza
bályozza az uj termés forgalmát 
és fogyasztását. A rendelet 'in téz
kedéseinek betartását súlyos bün
tetésekkel igyekszik biztositani. 
Úgy a termelőnek, mint a fo
gyasztónak nagy érdeke tehát, 
hogy a rendeletet jól ismerje és 
megértse. Ezt a célt szolgálja a 
Katholikys Népszövetség a fönti 
cimen megjelent röpiratával, amely
ben alapos, kimerítő és közérthető 
magyarázatát adja a rendeletnek. 
Közli egyszersmind a röpirat az 
egész országra megállapított ható
sági árakat a búzára, a rozsra, a 
kétszeresre, árpára, zabra_vonatko- 
zólng. A röpiratot a Népszövetség 
a postaköltség beküldése ellenében 
bárkinek megküldi. Egyes példányok 
rendelésénél 10 filléres bélyeget kell 
beküldeni, 50 példánynál 1 koro
nát, 100 példánynál 1 korona 50 
fillért. Minden további 100 példány 
után 1 koronát. Megrendelhető 
ezen a cimen: Katholikus Népszö
vetség, Budapest, Ferenciek tere 7

Krémedé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készitményr ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu, 
hává teszir-pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

Hirdetmény.
A—helybeli állami javítóinté

zetnek 150 köbméter, lehetőleg 
cser-tiizifára van szüksége. Aki 
ezt akár egyszerre, akár részr 
letekben szállítani hajlandó, 
szóval, vagy írásban jelent
kezzék az intézet igazgatójá
nál.

A szfehórvári kir. 
javítóintézet igazgatósága.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és leg o l' 
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
raegjelont apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, jiem  köz
lünk.' Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Két jó fiút felveszek füszerüze- 
tembe gyakornoknak, 3—4 közép
iskola megkivántatik. Illés Károly, 
Haltér 12.

— Újítás a női reform fűzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „ Rádium^ re
form fűzőkből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já- 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. _
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Olcsóbb lett"a spiritusz! Mai 
naptór kezdve LITERJE I KO

RONA 30 FILLÉR Langráf Gá
bor és Fia gépszlj és börkeres-

kedésében. Jékai-utca 8. __
Telefon 100.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ; :

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörköldel Telefon 260

Erősebb mindesfiu felvétetik Illés 
Károly füszerkereskedésébe, Hal
tér 1.2.

JEgy, Csinos takarektüzheiy a í e f
éiökelŐbb uriházba is megfelel, át-
alakítás miatt eladó. 
hivatalban.

Cím a kiadó

Rákóczy-utca 31. sz. alatt egy 3
szobás utcai lakás külön bejáratú 
üvegfolyosóval és mellékhelyiségei
vel augusztus 1-re, esetleg azon
nal is kiadó. — Ugyanott egy 2 
szobás utcai lakás külön bejáratú 
üvegfolyosóval a Gáz-utca felől 
augusztusra kiadó.

Csizmadia segédeket, elsőrendű 
munkásokat hét korona fizetéssel 
és egy fiatal hetimunkást felvesz- 
Natkay Kálmán Adonyban. (Fejér 
megye.)

Csinos csaiádi-házjnodern bérén
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó' 
Tudakozódni Szőgyény Marich-utca 
1. szám alatt Vekerle Ferencnél.

— Egy ügyes fűtő állást keresTToT
bak-utca 11.
~~Baíatonfüreden nyaraló ~ken^j: 
mes berendezéssel, fürdőkabinnal 
olcsón bérbevehető. Cim a kiadó- 
hivatalban.

Egy jo házból való lülanuióm* 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Fossuth-utca.

Egy jó fiú felvetetik BudaKÜT^ 
szám alatti tőzsdében.

— Gyümölcs-utca 29. szám “ alatt
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

Csinosan bútorozott szob^kiadj
Széehenyi utca 26.

Kitűnő tajú ribizli, malna, körte~
idei burgonya, fejessaláta, velőborsó
stb\ kapható Széchenyi utca 26. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 kocsi trágya 
eladó.

S É T
ETÖfi iTCfl-Sni^WUTCfl l 

Telefon 233. — Telefon 233.

Hétfőn és kedden, jul. 19 és 20.

A SZIKRA
(vagy a tökéletes asszony.)

—Modern társadalmi dráma 3 
felvonásban. Remek tenger

felvételekkel.
Pótműsor: 1. Egyszer voír^- 
bájos gyermekkép 2 rész
ben. 2. Pali kővé meredt.
3. Eredeti harctéri felvételek.

Naponta 2 előadás 
7 és 9 órakor.

Makulatur
kiadóban*

papír eladó. Cim a

Általános Bank és 
Takarékpénztár r . t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

3  S Z Ü L Ö K  F I G Y E L M É B E

A Székesfehérvári Diák-Otthon polgári isk. 
előkészítő tanfolyamára

m egkezdődtek a belratások. A beiratásokat WEISENFELD 
JÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-u. 8. városi községi ei e nn nép 
iskolában) naponként dre. 11 -  j 2 - i g  és d. 11*3—5-lg eszközli. 

Belratásl-dij 10 kórona.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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